中央军委后勤保障部
通  告

关于申报2016年度军队后勤
开放研究科研项目的通告
为贯彻国家军民融合发展战略，促进军民融合深度发展， 2016年度选取部分军队后勤科研项目，面向社会、地方科研机构和相关企业开放研究。现将有关事项通告如下：
一、开放研究科研项目
共8项。其中，野战特殊环境生活保障领域4项：特殊单兵食品研究、电化学被服洗涤技术及应用研究、野营污水收集处理及利用关键技术与应用研究、模块化组装式低能耗集装箱住房技术研究；军事能源保障领域1项：混合动力叉车关键技术论证研究；工程抢修防护与设施管理保障领域1项：营区自备水源治理净化技术及设备模块化标准化研究；物资保障领域1项：库内集装箱搬运装置；后勤综合业务领域1项：海水降解包装材料研究。具体研究内容见附件1。
二、申报单位资质标准
申报单位需具备以下资质条件：
（一）依法注册，能够独立承担民事责任；
（二）通过国家或者国际质量保证体系认证并且有效；
（三）非外国独资企业；
（四）具有相应的保密资质；
（五）财务状况和银行信用、履约信誉良好；
（六）既往业绩稳定良好；
（七）具备相应的产品研发和检测试验能力；
（八）售后服务体系完备。
三、项目申报程序及要求
一是项目申报。5月10日前，各相关单位依据明确的项目名称和研究内容，进行选题申报论证和推荐，填写《后勤科研项目立项论证报告》（附件2）（以下简称《立项论证报告》），同步提交《承研单位资质调查表》（附件3），报军委后勤保障部综合计划局。二是材料审查。5月15日前，组织专家对承研单位资质和申报项目材料进行审查。三是立项评审。5月20日前，对通过审查的项目，按照年度军内科研项目立项评审标准和程序，组织专家进行立项评审。
各单位要严格按照明确的时间节点进行申报，并按要求进行材料准备。《立项论证报告》、《承研单位资质调查表》纸质版和电子版光盘各一套，其中纸质版封面需加盖单位公章，《承研单位资质调查表》要有法人代表签名，于5月10日12:00前提报军委后勤保障部综合计划局，逾期一律不予受理。
联系人：王娜娜，联系电话：15311025793、010-66886108；刘振华，联系电话：13699287887、010-66884311。通讯地址：北京市丰台区丰体南路2号804房间。
附件：1．2016年度军队后勤开放研究科研项目一览表
      2．后勤科研项目立项论证报告
      3．承研单位资质调查表
中央军委后勤保障部
二〇一六年 四 月 十八 日
附件1

     2016年度军队后勤开放研究科研项目一览表
	序号
	项目名称
	研究内容
	成果形式
	备注

	1
	特殊单兵食品研究
	1.骨干品种研究。选用我军现有、成熟、接受性好的产品，对其进行有针对性的改造。同时，结合我国传统饮食习惯新研新品种，进一步提高食品的餐谱化水平和连续食用接受性。注重工程化食品研究，重点开展食物模块化小型化、提高食品热量密度、提高食物消化吸收率等研究。
2.功能性研究。根据不同军兵种部队执行任务特点，通过添加不同功能性物质来提高士兵在战场条件下的体能及脑能表现，功能成分的加入有助于提高士兵在战场环境下持续作战的军事作业效率。
3.包装材料研究。针对不同产品研制不同的特殊复合包装材料，增强包装袋的抗冲击、耐磨、耐压性能；在保证产品安全前提下，增加包装袋柔软性，方便携行。
4.组合配套研究。依据823A《军人营养素供给量》，开展特殊营养模式研究，确定不同作战样式下每日份食品提供的热量、三大营养素供能比，结合使用场合和使用对象的特殊性，将各品种科学合理组配成日份或餐份食品包，形成特殊单兵食品系列。
（1）单兵食品A。由单兵食品和补充食品构成。单兵食品为餐份食品，自行携带使用，3个餐谱，一餐一包，一日3包，一日供热不低于4300kcal，重量不超过1.8kg，每餐均有自热食品，保质期2年；补充食品为半流体食品，每包200ml，直接吸食，可快速补充能量及电解质，保质期2年。
（2）单兵食品B。为日份食品，一日一包，一日供热不低于3600kcal，重量不超过1kg；以压缩干粮和焙烤型谷物棒为主，焙烤型谷物棒水分含量控制在10%～12%，保质期2年。
（3）单兵食品C。为日份食品，一日一包，一日供热不低于2800kcal。主要由耐贮存面包、蛋糕、肉脯等组成，耐贮存面包水分含量不低于20%，耐贮存蛋糕水分含量不低于13%，耐贮存肉脯水分含量不低于12%，保质期2年。
（4）单兵食品D。为日份食品，一日一包，每日供热不低于1500kcal。主要由压缩脱水米饭块构成，水分含量不高于5%，质量密度不低于0.7g/cm3，保质期3 年。
上述食品按《军用食品鉴定试验规程》进行部队试吃评价试验，部队赞许率符合规定。
	1.4种单兵食品，每餐谱各2箱
2.符合鉴定要求的全套技术资料3套
3.产品规范

	2
	电化学被服洗涤技术及应用研究
	1.净水洗涤技术研究。研制高效水电解装置，利用水中物质（或被洗物上的污渍）或适量的氧化物溶液为导体充分浸润反应，生成碱性电解离子水。利用其皂化、乳化分离等作用，替代化学洗涤剂。在工业洗衣机机械动力和化学能微动力的作用下进行洗涤，不添加合成洗衣粉、消毒液、漂白剂。洗、漂一次完成洗净衣物。
2.水处理净化循环装置研究。研究水处理净化循环装置，使洗涤后的水经中和后，再次形成洗涤用水，用于下一循环的洗涤，最终洗涤作业完成后，只排污渍不排水，污渍经本系统处理后排放符合相关国家标准要求。
3.洗涤系统集成研究。研制具有智能控制功能的一体化洗涤系统，通过一键操作，实现开机、进出水、加温、洗涤、脱水、水净化处理、分离沉淀、过滤、反冲洗、污渍干燥固化、再生等智能化洗涤功能，达到一次加水循环往复洗涤的使用要求。
4. 全套设备主要由工业洗衣机、工业烘干机、电解系统、水处理系统、控制系统，热源系统及辅助工作系统等组成并安装在6m标准方舱内，采用全自动作业方式，运用电解化学洗涤方法，洗涤过程不使用洗涤剂，每小时洗涤烘干40kg被服，水处理系统每小时处理洗涤废水1t。设备主要技术指标包括：洗涤容积比：1：11；烘干容积比：1：20；洗涤脱水率：≤65%；洗净率：≥35%；烘干率：≥85%；系统水耗比：1：9；系统噪声：≤80dB；平均故障间隔工作时间（MTBF）：≥240h；工作温度：0～45℃；贮存温度：-55℃～70℃；展开时间：≤30min（4人操作），撤收时间：≤30min（4人操作）；外型尺寸：6058mm×2438mm×2438mm；系统设备其他技术指标均应满足相关国家军用标准。
	科研样机2台套，符合鉴定要求的全套技术资料3套

	3
	野营污水收集处理及利用关键技术与应用研究
	1.野营污水收集储存技术及设备研究。含污水收集系统及展撤模式研究，研制展撤方便的污水收集储存1.野营污水达标排放处理技术研究。开展野营污水处理工艺与运行工况及操作参数优化研究，对野营排放的污水进行处理，使处理后的污水达标排放或杂用。主要战术技术指标包括：最大污水处理能力：3t/h；出水水质：符合GB/T18920-2002《城市污水再生利用 城市杂用水水质》的要求；工作温度：-25℃～46℃；贮存温度：-55℃～70℃；海拔高度：额定2500m（允许因海拔高度增加，气压下降而相应降低作业能力）；展开时间：≤40min（4人操作），撤收时间：≤40min（4人操作）。
2.野营淋浴洗涤污水回用处理技术及设备研究。对野营淋浴洗涤等污水水质进行分析，开展野营淋浴洗涤污水净化工艺研究，研制相应污水处理设备，使处理后的水可回用于淋浴洗涤。主要战术技术指标包括：最大污水处理能力：3t/h；出水水质：符合GJB651-89《军队战时饮用水卫生标准》的要求；工作温度：-25℃～46℃；贮存温度：-55℃～70℃；海拔高度：额定2500m（允许因海拔高度增加，气压下降而相应降低作业能力）；展开时间：≤40min（4人操作），撤收时间：≤40min（4人操作）。
3.野营污水收集储存技术及设备研究。含污水收集系统及展撤模式研究，研制展撤方便的污水收集储存方案及配套设备，能与野营污水处理设备配套使用，满足其使用时污水集储需求。
4.野营污水余热综合再利用技术及设备研究。对排放污水中蕴藏的余热进行回收再利用技术研究，研制野营污水余热再利用设备，能及时回收野营污水处理设备排放污水中的热能，实现对补用冷水的预加热功能。
	研究报告、科研样品2台套

	4
	模块化组装式低能耗集装箱住房技术研究
	研制组合式模块化集装箱活动房和快速抽拉集装箱活动房两类技术产品， 具备模块化、组合化、扩展化、低能耗、低运力等特征，用于部队宿营、开设野战指挥所及救护所、开设临时哨所等。
1.组合式模块化集装箱活动房。储运状态为不少于4个集装箱扁平叠加后形成一个1C标准集装箱，通过展开、组合等步骤，形成多倍于1C标准集装箱的模块化组合房屋。使用面积≮4×1C集装箱，质量≤9.8T；定制配套或集成模块化绿色能源利用单元，容量不小于2kW•h，具交直流输入输出、监控等管理模块；具有环境控制单元、配电、隔热防晒、伪装网等接口；产品运力能耗、热能耗等综合能耗比常规保温集装箱降低5%以上；展开时间：≯4小时/10人（不包括场地修整），撤收时间：≯4小时/10人；使用年限：≮10年（连续）。
2.快速抽拉集装箱活动房。以1C标准集装箱为依托，采用多节结构向集装箱侧面扩展，当拉开侧板时地板落下，顶板拉起，将整个结构展开。使用面积≮60m2 ，质量≤9.8T；定制配套或集成模块化绿色能源利用单元，容量不小于2kW•h，具交直流输入输出、监控等管理模块；具有环境控制单元、配电、隔热防晒、伪装网等接口；产品运力能耗、热能耗等综合能耗比常规保温集装箱降低5%以上；展开时间：≯4小时/6人（不包括场地平整），撤收时间：≯4小时/6人；使用年限：≮10年（连续）。
	研究报告、科研样品2台套

	5
	混合动力叉车关键技术论证研究
	主要用于解决我军后方仓库、物流基地总质量不大于1吨/3吨的箱装物资、集装箱、托盘物资、桶装辅油等物资的装卸搬运作业。同时具备库内及库外作业能力，代替现有1吨/3吨内燃叉车和1吨/3吨蓄电池叉车。
基本技术形式与主要技术参数：采用平衡重式结构，4×2驱动形式，前轮驱动，后轮转向，开放式驾驶室，整体焊接式车架，门架式工作装置；动力系统由柴油机、盘式GM电机（发电机/电动机）、蓄电池组等组成；传动方式为静压传动。混动方式：并联式。能够单独使用发动机驱动、蓄电池和电动机驱动。能够将发动机剩余功率转化为电能回收。额定起重量：1000kg/3000kg；载荷中心距：500mm；最大起升高度：3000mm；自由起升高度：300mm；前倾/后倾：6°/12°；最小离地间隙：≥105mm/≥125mm；满载最大爬坡度：≥20%；最小转弯半径：≤2000mm/≤2500mm；最大起升速度：≥400mm/s；最大行驶速度：≥14km/h；自重：≤2800kg/≤5200kg；外形尺寸（长×宽×高）：≤3000×1090×2100（mm）/≤4000×1400×2100（mm）；动力电池组电压：288V；一次充电连续作业时间（纯电动模式）：≥4h；充电：能够用直流充电桩充电，满足2016年实施的电动汽车传导充电接口及通讯协议系列国家标准。
	研究报告、技术方案、科研样品2台套

	6
	营区自备水源治理净化技术及设备模块化标准化研究
	1.营区自备水源高效净水技术研究。针对自备水源水质状况，在综合考虑设备造价、运行维护费用、可靠性、安全性等指标的基础上，研究高效净水技术及配备方式，达到既能实现针对性强的“一源一治”，又可降低价格标准的目标。
2.设备模块化标准化研究等。开展饮用水净化处理技术与设备模块化研究，根据水源水质特性和需求规模模块化设备可灵活组装，如根据饮用水源中有机物、重金属和微生物等的含量及色、味特征，针对性地配备模块单元；结合不同建制营区的饮用水规模需求，配备不同处理能力的模块组件。设备标准化研究，对零部件、仪器仪表、管道阀门等组成件进行标准化或统型研究，以减少零部件种类，便于维修换件。
3.开发基于网络的自备水源水质监管系统平台。建立机关、部队、企业三位一体网络管理环境，为建立“管理制度配套完善、治理方案对症有效、售后服务健全可靠”的常态化饮用水安全管理机制，提供信息化手段。
4. 编写洁治净化技术导则。指导部队自备水源洁治设备的技术选型、安装使用、维护保养、检验验收等工作。
	研究报告、科研样品2台套

	7
	库内集装箱搬运装置
	主要用于库内集装箱的短距离移动、摆放调整及出入库门作业，解决库内集装箱的短距离搬运和摆放调整作业的难题。功能形式：具有四角平稳起升、联动转向、驱动行走等功能的集装箱搬运装置，要求体积小、重量轻，便于安装操作。
主要技术指标：额定载重量（单个）8000kg；起升高度100mm；行走速度：0.9km/h。
	研究报告、科研样品2台套

	8
	海水降解包装材料研究
	1.海水可降解材料的选型、分类、降解机理和评价指标研究。
2.开展典型物资的海水可降解包装容器的配方研究，评价其力学性能、环境适应性、海水可降解性。主要技术指标要求：聚合物或高分子合金；相容性良好（显微镜法和Tg法）；最高拉伸强度不小于40Mpa；断裂伸长率不小于20%；玻璃化温度不小于70℃；三个月失重不小于50%。
3.海水可降解包装容器的系列化和在相关单位进行试点应用。
	研究报告、科研样品2台套

附件2                                       建议密级：（1）
后勤科研项目立项论证报告
      项目名称：                    （2）
       分管部门：                    （3）
       建议等级：                    （4）
       经费需求：                    （5）
       项目类型：                    （6）
       编写单位：  （盖章）          （7）
       负 责 人：                    （8）
       编写时间：    年   月   日
                    承　诺　书               （9）
我承诺对立项论证报告的各项内容的真实性负责。如获准立项，我承诺以科研任务书或者承研合同为约束，遵守有关规定，按计划认真开展研究工作，取得预期研究成果。
                项目负责人（签字）：
                       年    月    日
（正文条款）
一、摘要                              （10）
二、术语与定义                        （11）
三、项目来源与问题提出                （12）
四、研究的必要性                      （13）
五、国内外军内外有关情况分析          （14）
六、主要研究内容与技术路线            （15）
    （一）主要研究内容
    （二）主要技术路线
七、研究进度与成果形式                （16）
    （一）研究进度
    （二）成果形式
八、研究基础及所需保障条件            （17）
    （一）现有研究工作基础
    （二）研究所需保障条件
九、工作难点与工作量                  （18）
十、风险分析                          （19）
十一、项目组织方式及可行性            （20）
十二、成果推广应用方式及条件          （21）
十三、效益/费用分析                   （22）
十四、结论                            （23）
十五、附录                            （24）

         科研项目经费需求测算            （25）
金额单位：万元[image: image1.emf]序 号  开支项目  预计经费开支数  经费开支年度  计费依据

小计  本单位 开支  对外 支付    年    年    年

 经费合计

一  课题设备费

1

2

3

二  课题材料费

1

2

3

三  课题外协费

1

2

3

四  科研管理业务费

1  差旅费

2  情报资料费

3  印刷费

4  邮寄费

5  劳务咨询费

6  培训费

7  科研业务会议费

8  运杂费

9  设备维修费

10  公共仪器设备使 用、水电暖分摊

《后勤科研项目立项论证报告》填写说明
一、封面
（1）建议密级：按《中国人民解放军保密条例》等有关规定填写。
（2）项目名称：以产品、成果名称，或以表达研究内容的主题词后缀以“的研究”等命名。装备研制项目，按GJB822A《后勤装备命名规则》以装备名称命名。
（3）分管部门：填写后勤科研计划分管部门、军兵种后勤部名称。
（4）建议等级：按重大项目、重点项目、面上项目填写。
（5）经费需求：填写项目研究总经费需求。
（6）项目类型：按装备研制项目、技术产品研究项目、软件系统开发项目、应用基础研究项目、技术标准项目和软科学论证研究项目填写。
（7）编写单位：填写报告起草单位名称。
（8）编写人员：填写报告主要起草人的姓名。
（9）承诺书：由项目立项报告撰写人就报告内容真实性、获准立项后按要求开展研究工作等进行承诺。
二、正文条款
（10）摘要：填写本论证报告的内容摘要。
（11）术语与定义：对报告中需要特别说明的专用术语进行解释。
（12）项目来源与问题提出：对项目来自何种计划，以及通过该项目研究拟解决的问题进行说明。
（13）研究的必要性：开展本项目研究的意义、必要性。
（14）国内外军内外有关情况分析：说明目前国外及国内、外军及我军在该研究领域或项目方面的进展情况，相关产品或研究成果的水平，以及可以借鉴的经验和做法等内容。应当根据军队后勤科研技术体系，以数据或表格的方式对项目主要研究内容是否重复研究或所具有的创新性进行说明。
（15）主要研究内容与技术路线：主要研究内容应明确研究的对象、内容、水平要求等。装备研制项目应明确所研制装备的主要战术技术要求设想，包括基本任务、自然环境适应性、战场环境适应性、勤务适应性。
技术路线应说明项目研究拟采取的研究思路、方法、技术、途径、步骤等内容。
（16）研究进度与成果形式：研究进度主要说明项目研究的总时间，从开始进入开题论证阶段起，到预计完成验收时止的时间。按照科研程序的各阶段，初步提出阶段进度目标。
成果形式明确拟交付验收的成果名称及形式等。
（17）研究基础及所需保障条件。主要填写项目研究目前所具备的工作基础，以及开展研究所需的保障条件。
现有研究工作基础：应说明拟承担项目人员的基本情况，包括项目负责人（含首席科学家、总师）及主要成员的姓名、工作单位、职务职称、年龄、目前承担的项目情况、联系人及电话等。同时应当说明目前已经具备的科研仪器设备、掌握研究领域最新进展等方面的情况。
研究所需保障条件：应说明开展项目研究所需要的人、财、物保障条件。经费预算作为附页应分年度、分阶段列出设备费、材料费、外协费、业务费的需求及明细。
（18）工作难点与工作量：说明项目研究的主要难点和工作量。
（19）风险分析：说明项目研究在研究成果、研究条件、技术等方面存在的潜在风险。
（20）项目组织方式及可行性：说明开展项目研究的组织方式及可行性。
（21）成果推广应用方式及条件：成果推广应用的方式及必须条件。装备研制项目应专项说明编配设想。
（22）效益/费用分析：说明项目研究预期取得的军事经济效益，投入与效益的对比分析。
（23）结论：总结说明该报告的研究结论。
（24）附录：列出需补充说明的相关资料。
（25）附页：按照科研项目经费测算方法及预计的进度安排提出项目总经费需求和分年度安排，可从《军队后勤科研管理网络系统》导出拷贝。
说明：立项论证报告采用A4纸，页边距均为2.5厘米；正文字号为4号字，一级标题为4号黑体，二级标题为4号楷体加粗，其余为仿宋体；行间距为固定值25磅；表格文字为5号宋体，表头为5号黑体，行距为单倍行距。
附件3
承研单位资质调查表
	本人郑重声明：
本单位本次填报的《承研单位资质调查表》及附件材料的全部内容、数据都是真实的，同样我在此所做的声明也是真实有效的。我知道虚假的声明和材料是严重的违法行为，我将对此承担应当担负的法律责任。
 法定代表人：（签名）          （公章）
                                        年    月    日

（一）单位基本情况
	单位名称

	单位地址

	单位性质

	建立时间

	通信地址

	邮政编码

	联系电话

	传  真

	单位网址

	电子信箱

	注册机构

	注册时间

	注册资本（万元）

	开户银行

	账户名称

	账号

	上级主管单位

	法定代表人

	职  务

	职  称

	单位经理

	职  务

	职  称

	技术负责人

	职  务

	职  称

	财务负责人

	职  务

	职  称

	单位员额
	职工总数

	管理人员数

	律师事务所

	律  师

（二）单位简介

纸面不够时，可以另加页
（三）单位组织机构框图

纸面不够时，可以另加页
（四）单位专业人员情况
	区分
	总数
	返聘人员
	按职称分
	按学历分

	高级
	中级
	初级
	研究生
	本科
	专科
	中专

	合计

	专业1

	专业2

	专业3

	专业4

	专业5

	专业6

	备 注

（五）单位设施、设备情况
	分  类
	内    容

	单位总体布局
与占地面积

	生产设施情况

	科研设施情况

	储运设施情况

	设备基本情况
	设备总数量
（台）

	设备总功率
（千瓦）

	设备原值
（万元）

	设备净值
（万元）

纸面不够时，可以另加页
（六）单位财务、生产、经营状况
金额：万元
	1、注册资本

	14、利润总额

	2、资产总额

	15、所得税

	3、固定资产

	16、净利润

	4、流动资产

	17、生产经营用固定资产原值

	5、负债总额

	18、生产经营用固定资产净值

	6、净资产

	19、固定资产年折旧额

	7、实收资本

	20、劳动者报酬

	8、国有资本

	21、生产税净额

	9、法人资本

	22、营业利润

	10、个人资本

	23、劳动生产率（万元/人）

	11、港澳台资本

	24、资产负债率（%）

	12、外商资本

	25、净资产收益率（%）

	13、单位总收入

	26、资产保值增值率（%）

	27、单位近三年结算收入
	          年：         年：        年：

	备注

填表说明：填报数据以单位最新年度统计和财务报表额为准。
（七）单位研发经营管理制度
	项  目
	内    容

	质量保障体系
	1、是否通过ISO9000系列质量保证体系认证：
2、质量检验机构：
3、质量管理制度：

	服务保障体系
	1、服务网点（全国各地分布）：
2、服务项目（ 保修期、安装调试、技术培训、产品修理、配件供应等）：

	机要保密制度
	1、机要机构：
2、保密制度：

	其他有关
管理制度

纸面不够时，可以另加页
（八）单位有关专业技术人员
	姓名
	年龄
	技术
职称
	从事专业及时间
	毕业时间/学校
	所学
专业
	备注

	返聘人员应当注明

	说  明

填表说明：只填写与设备承研项目有关的专业技术人员。纸面不够时，可以另加页
（九）单位有关专业技术设备
	设备
名称
	型号/产地/出厂日期
	数量
（台）
	价值
（万元）
	主要技术性能
	备注

	应用新
技术情况

填表说明：只填写与设备承研项目有关的专业技术设备和应用新技术情况。纸面不够时，可以另加页